

**Intretinerea drumurilor locale
publice locale de interes raional
pe timp de vara 2026**

(denumirea obiectivului)

WinCmeta2000
Formular Nr.3

DEVIZ LOCAL № 1

**PIntretinerea drumurilor locale publice locale de interes raional pe timp de vara
2026**

Valoarea de deviz 1 276 932,55 lei

Intocmit in prețuri curente 10.03.2026

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 1:				

Manopera :

1.	7122050013442	Tencuitor	h-om	39,90	94,60	3 774,54
2.	7123010010200	Betonist	h-om	6,3375	94,60	599,53
3.	7123011000200	Betonist	h-om	21,22	94,60	2 007,41
4.	7124010010700	Dulgher	h-om	4,68	94,60	442,73
5.	7129020012800	Pavator	h-om	82,5425	94,60	7 808,52
6.	7129040010110	Asfaltator	h-om	710,75	94,60	67 236,95
7.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,36	94,60	34,06
8.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	139,38	94,60	13 185,35
9.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	967,01	94,60	91 479,15
10.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	73,36	94,60	6 939,86
11.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	46,52	94,60	4 400,79
12.	9310060019930	Muncitor	h-om	227,4614	94,60	21 517,85
		Total manopera				219 426,72

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	9,40	1 750,00	16 450,00
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	42,30	1 950,00	82 485,00
3.	1212121212121	Apa	m3	0,60	25,00	15,00
4.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2339	370,00	86,58
5.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	28,35	370,00	10 489,50
6.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	2,0624	370,00	763,09
7.	14141122201754	Piatra sparta de granit fr.5-10 (criblura)	m3	34,00	370,00	12 580,00
8.	1421102200000	Nisip bitumat	t	1,65	1 950,00	3 217,50
9.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,475	350,00	166,25
10.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,8906	350,00	311,71
11.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	4,6716	350,00	1 635,06
12.	14221022055070	Beton asfaltic	t	8,08	1 950,00	15 756,00
13.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie	t	74,75	1 950,00	145 762,50

		fină				
14.	1711217329883	Material textil netesut NETESIN	m	36,40	75,00	2 730,00
15.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	10,50	5,00	52,50
16.	23203226000401	Bitum	t	0,1957	9 500,00	1 859,15
17.	23203226001101	Bitum	t	0,39	9 500,00	3 705,00
18.	2413317000105	Emulsie bituminoasa ЭБК-2	t	4,25	9 500,00	40 375,00
19.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	52,50	46,00	2 415,00
20.	2430116104354	Vopsea vinarom de orice culoare	kg	157,50	100,00	15 750,00
21.	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	23,36	75,00	1 752,00
22.	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	11,20	59,00	660,80
23.	2462106110354	Clei epoxidic	kg	18,00	25,00	450,00
24.	2466477302419	Apastop	kg	1,50	500,00	750,00
25.	2513206621460	Banca pe 2 picioare	buc	4,00	1 460,00	5 840,00
26.	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	3,648	10,00	36,48
27.	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	14,00	1 200,00	16 800,00
28.	2615107326106	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu...(pt.informatie)	buc	7,21	1 200,00	8 652,00
29.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	17,50	2,80	49,00
30.	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	122,0537	2,80	341,75
31.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	287,10	2,80	803,88
32.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	1 066,00	2,80	2 984,80
33.	2653102000000	Amestec optimal din agregate	m3	7,056	2 100,00	14 817,60
34.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	17,50	7,80	136,50
35.	2661112800601	Placi din beton pentru pavaje	m2	100,00	220,00	22 000,00
36.	2663102100000	Beton	m3	0,144	1 800,00	259,20
37.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	2,2672	1 800,00	4 080,96
38.	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	3,25	1 400,00	4 550,00
39.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,72	1 200,00	864,00
40.	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 240 A 1	m	5,025	120,00	603,00
41.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	6,05	35,00	211,75
42.	2811106301795	Stilp metalic confectionat industrial...(pt.informatie)	buc	13,26	650,00	8 619,00
43.	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	42,42	1,00	42,42
44.	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	56,00	1,00	56,00
45.	2874115826423	Surub hexagonal M-6x30 mm	buc	28,84	1,00	28,84
46.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	42,42	1,00	42,42
47.	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,8484	55,00	46,66
48.	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,4242	55,00	23,33
49.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	84,84	1,20	101,81
50.	2875277301001	Complex de parapet metalic	t	0,8928	27 450,00	24 507,36
51.	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	17,50	6,00	105,00
52.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	17,9965	10,00	179,97
53.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,6681	10,00	16,68
54.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	17,50	6,00	105,00
		Total materiale de construcții				477 123,05

Utilaje de construcții:

1.	2811230002214	Schela metalica tubulara	h-ut	0,05	1,00	0,05
2.	2811230007602	Surubelnita electrica	h-ut	6,516	50,00	325,80
3.	2875277410003	Compresor manual	h-ut	12,75	280,00	3 570,00
4.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	32,50	50,00	1 625,00

5.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	3,62	100,00	362,00
6.	29221400067401	Macara pe senile 10 T	h-ut	1,44	400,00	576,00
7.	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	1,536	550,00	844,80
8.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	45,4974	750,00	34 123,05
9.	2940420007201	Freza cu latimea tamburului 2000 mm	h-ut	0,1136	750,00	85,20
10.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,057	784,00	44,69
11.	29522200003547	Autogreder	h-ut	10,15	750,00	7 612,50
12.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	71,2648	750,00	53 448,60
13.	2952240004002	Compactor (placa vibratoare)	h-ut	4,25	100,00	425,00
14.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	3,0163	450,00	1 357,29
15.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	4,9316	450,00	2 219,22
16.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	1,064	450,00	478,80
17.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	2,7942	350,00	977,97
18.	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	39,00	50,00	1 950,00
19.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	3,1758	900,00	2 858,22
20.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,62	450,00	729,00
21.	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	0,448	450,00	201,60
22.	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0117	416,00	4,87
23.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,39	50,00	19,50
24.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,037	25,00	0,93
25.	2952270003723	Centrala electrica mobila	h-ut	6,516	100,00	651,60
26.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	3,00	50,00	150,00
27.	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,24	80,00	19,20
28.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	7,75	95,00	736,25
29.	2952270004710	Motocositoare 3W, Honda et.	h-ut	51,20	80,00	4 096,00
30.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,08	100,00	8,00
31.	29525000050040	Tractor	h-ut	48,60	350,00	17 010,00
32.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	7,75	350,00	2 712,50
33.	2952500005614	Tractor pe senile 150 cp cu remorca	h-ut	11,70	350,00	4 095,00
34.	2955270007615	Echipament defrisator pt. tractor pe senile, peste 110 cp	h-ut	11,70	550,00	6 435,00
35.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	1,26	450,00	567,00
36.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,1625	450,00	73,13
37.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	7,475	450,00	3 363,75
38.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	9,225	450,00	4 151,25
39.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	2,149	550,00	1 181,95
40.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	10,149	425,00	4 313,28
		Total utilaje de construcții				163 403,99

Total:

Total	lei	859 953,76
Fondul social	24,00 %	52 662,41
Total	100,00 +	912 616,17
Cheltuieli de regie	10,00 %	91 261,62
Total	100,00 +	1 003 877,79
Beneficiu	6,00 %	60 232,67

Total	100,00 +	1 064 110,46
TVA	20,00 %	212 822,09

Total deviz: **1 276 932,55**

Intocmit

0

(funcția, semnătura)

Verificat

0

(funcția, semnătura)